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Abstrakt

Základním faktorem ovlivňující chov prasat je reprodukce a její intenzita.

Intenzitu reprodukce lze ovlivnit vnějšími a vnitřními faktory, které zvíře obklopují.

Z vnějších faktorů se jedná o roční období, výživu a způsoby ustájení z vnitřních

genetické dispozice, zdravotní stav, kondice a v neposlední řadě plemeno

prasete.

Velká pozornost je v moderních chovech věnována hygieně chovu,

chovným podmínkám a kondici zvířat. Hygiena chovu a zdravotní stav zvířat je

ukazatelem kvality chovu. Velikost vrhu, četnost vrhu a životnost selat vypovídá o

kvalitě výživy, stimulaci říje a inseminaci.

Abstract

The main factor affecting the pig is the reproduction and its intensity .

The intensity of reproduction can be influenced by external and internal factors

that surround the animal . Of the external factors, it is a season , nutrition and

housing systems of internal genetic predisposition, health, fitness and ultimately

breed pig.

Great attention is paid to the hygiene of modern breeding breeding,

rearing conditions and the condition of the animals. Hygiene breeding and

animal health is an indicator of the quality of the breed. Litter size, frequency

and litter of piglets life testifies to the quality of nutrition, stimulation of estrus

and insemination.
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1 ÚVOD

Produkce vepřového masa, mimo výroby mléka, je jedním z hlavních odvětví

živočišné výroby. Vzhledem k tomu, že spotřeba vepřového masa se v ČR pohybuje

kolem 41 kg na občana za rok a jeho obliba je až na drobné výkyvy stále stejná, je

poptávka po této komoditě vysoká. Česká republika, ale bohužel není stále soběstačná a

proto je velmi důležité, aby zásobení českým masem, které je u spotřebitelů oblíbenější

než to dovezené, bylo dostatečné.

Prioritou každého chovatele je, aby jeho podnik byl prosperující, což primárně závisí

na plodnosti prasnic – včasném zabřezávání, vysokém počtu narozených a odchovaných

selat a krátkém mezidobí. Tyto faktory ovlivňuje vnější a vnitřní prostředí – krmení,

stájová technologie, stimulace pohlavního cyklu a další.

U nás se nyní chová téměř 1 600 000 kusů prasat, z toho necelých 102 tis. prasnic.

Většina je chována ve velkých provozovnách, které vyprodukují ročně několik tisíc

jatečných prasat.

Vzorovým podnikem pro mou práci je firma Agropig CZ s.r.o., který chová cca 650

prasnic a prasniček v nově zrekonstruovaném areálu s novými moderními porodnami a

odchovnou selat. V roce 2011 bylo kompletně ozdraveno stádo čistokrevnými

prasničkami z Francie plemene Landrance. Prasničky jsou z vlastního zdroje od

plemenných prasnic, zapouštěných pouze spermatem od plemenných kanců stejného

plemene. Mimo to chovají 2 plemenné kance, které využívají pouze na vyhledávání

říjících se prasnic - jako prubíře.

Agropig CZ s.r.o. se nezabývá pouze odchovem prasat ale i jejich výkrmem, který

probíhá ve výkrmových halách v areálu ve Chmelné, odkud jsou expedována přímo do

zpracovatelských závodů, či malých jatek, kde si nechávají zvířata pouze porazit,

rozbourat a prodej si zajišťují sami.

Vyprodukují zde 24,8 ks odchovaných (27,1 narozených) selat na prasnici při 2,1

vrhu ročně, průměrný počet všech narozených selat na vrh je 12,9 ks a počet

odchovaných je 11,8 ks. Tyto parametry říkají, že v tomto podniku je chov na průměrné

úrovni, ačkoliv některé aspekty chovu (jako je věk základního stáda prasnic) jsou zcela

mimo doporučené hodnoty.

V podniku byla prováděna pozorování a statistická šetření týkající se kondice

prasnic, živinového složení KD, důvody pro vyřazení aj.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 ŠLECHTĚNÍ A HYBRIDIZACE JAKO INTENZIFIKAČNÍ FAKTOR

REPRODUKCE

2.1.1 Mateřská plemena

Vyznačují se zejména:

 vynikající reprodukcí (velkým počtem selat, mléčností, mateřskými vlastnostmi)

a výbornou růstovou schopností

 příznivými parametry jatečné hodnoty

 odolností vůči stresu

 větším až velkým tělesným rámcem

 pevnou konstitucí

 dobrou chodivostí a klidnějším temperamentem oproti otcovským

plemenům.(http://www.zootechnika.cz/clanky/chov-prasat/plemena-

prasat/plemena-prasat---materska-pozice.html)

Šlechtění mateřských plemen (Bílé ušlechtilé, Landrase) se zaměřuje především na:

 vynikající reprodukční vlastnosti

 výbornou růstovou schopnost při nízké spotřebě KKS

 příznivé parametry jatečné hodnoty při velmi dobré kvalitě masa

 odolnost vůči stresům

 adaptabilitu k chovu ve všech typech technologií

 velký tělesný rámec

 výborný zdravotní stav a pevnou konstituci

 velmi dobrý fundament (utváření a funkčnost končetin)

 vhodnost kanců k inseminaci (STUPKA, 2009)

 šlechtění superplodných linií (15 živě narozených selat)

Mateřská plemena jsou oproti otcovským šlechtěna na větší tělesný rámec

z důvodu prostornější dutiny břišní, širší a lépe utvářené pánve a tím podmíněné

snazší porody.
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Tab. č.1: Užitkové vlastnosti jednotlivých mateřských plemen

Tělěsný
rámec

Počet selat ve
vrhu (živě

narozených)

Průměrný
denní

přírůstek
v testu VU

Spotřeba
KKS na 1

kg
přírůstku

%
svaloviny

%
intramuskulárního

tuku

České bílé
ušlechtilé

velký 13ks 1250g 2,3kg 55 – 56% 1,8%

Landranse střední
až větší

13ks 1250g 2,3kg 55 – 56% 1,8%

Zdroj: STUPKA 2009

2.1.2 Otcovská plemena

Vyznačují se zejména:

 horší plodností než mateřská plemena

 výbornou jatečnou hodnotou

 velmi dobrou růstovou schopností

 vysokým podílem libové svaloviny

 dobrým zdravím

 středním až větším tělesným rámcem

 jsou více náročná na chovné prostředí (méně odolná stresu)

Šlechtění otcovských plemen (Bílé otcovské, Duroc, Pietrain) se zaměřují především

na:

 výbornou jatečnou hodnotu charakterizovanou vysokým podílem libového masa

 velmi dobrou růstovou schopnost a konverzi živin

 odpovídající reprodukční schopnost

 vynikající zdraví a pevnou konstituci

 stření až velký tělesný rámec

 dobrý fundament (utváření a funkčnost končetin)

 vhodnost kanců k inseminaci (STUPKA 2009)

Tab. č.2: Užitkové znaky jednotlivých otcovských plemen

Tělesný
rámec

Užitkový typ Průměrný
denní
přírůstek
v testu
VU

Spotřeba
KKS na
1 kg
přírůstku

%
svaloviny

%
intramuskulárního
tuku

Bílé otcovské střední masný 1100g 2,4kg 58 –
60%

1,5%

Duroc větší až masný 1100g do 2,4 58 – 1,5%
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velký kg 60%

Pietrain střední supermasný 1000g do 2,4kg 62 –
64%

1,2%

Hampshire střední
až větší

masný 1100g do 2,4kg 58 –
60%

1,5%

Zdroj: STUPKA 2009

2.1.3 Základní principy šlechtění a hybridizace prasat

Vlastnosti týkající se plodnosti jsou nízce dědivé, koeficient heritability

(dědivosti) h2 se pohybuje v relaci 0,1 až 0,2. Tento koeficient nám tedy říká, že

úroveň plodnosti je z 10 až 20 % ovlivněna genetickým založením a z 80 až 90 %

vnějším prostředím, které ovlivňujeme my, našimi chovatelskými opatřeními.

(http://naschov.cz/intenzifikacni-faktory-v-chovu-prasat/)

Tab. č. 3: Vztahy určující metodu plemenitby

Vlastnost Dědivost (h
2
) Efekt

selekce
Efekt

heteroze
Imbreední
deprese

Metoda
plemenitby

Reprodukce Nízká malý Vysoký značná křížení

Výkrmnost Střední střední Střední střední čistokrevná
plemenitba,

křížení

Jatečná
hodnota

Vysoká vysoký Žádný nepatrná čistokrevná
plemenitba

Zdroj: STUPKA 2009

 Dědivost (heritabilita) - podíl variace podmíněné genotypem z celkové

fenotypové variace. (Řehout, 2000)

 Efekt selekce – selekce je vektorem proměnlivosti užitkových znaků a


[…]

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metody, zato je velkým pozitivem možnost dlouhodobého skladování, které nelze

využít u běžných inseminačních dávek, využívání nejlepších plemeníků, snazší

export a import spermatu. (BIELAS, 2012 )

2.7.3 Výživa plemenného kance jako intenzifikační faktor

reprodukce

Výživa této kategorie zvířat má velký vliv na jejich plodnost, pohlavní aktivitu,

kvantitu a kvalitu semene. Jedná se zejména o biologickou hodnotu bílkovin

v krmivu, která je v úzkém vztahu k objemu spermatu, koncentraci a celkovému

počtu spermií. Nedostatečná biologická hodnota bílkovin a poměr dusíkatých látek a

energie vede ke ztučnění kance, což je hlavní příčina snížení jeho pohlavní činnosti,

a tím jeho vyřazení.

Tab. č.11: Vliv věku kance na živou hmotnost, denní přírůstky a množství krmiva

Věk kance Živá hmotnost (kg) Denní přírůstky (g) Množství KKS

(kg/den)

1.rok 160 220 3,2

2.roky 220 – 250 120 – 165 2,9

dospělý kanec nad 250 neočekávají se 2,9

Zdroj: STUPKA, 2009

V závislosti na věku kance, jeho výživném stavu a vytíženosti zkrmujeme

patřičné množství KKS (viz. Tabulka č.9). V případě, že jde o kance přetučnělého či

s nižší frekvencí odběru semene pod 1x týdně se snižuje dávka o 10%, naopak u

podvyživených kanců se dávka zvyšuje o 10%. (STUPKA, 2009)
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3 CÍL A METODIKA PRÁCE

3.1 Cíl práce

Cílem práce je zpřehlednit problematiku reprodukce v intenzivních chovech a

určit základní faktory, které ji jakkoliv ovlivňují.

Faktory, kterými můžeme reprodukci ovlivňovat, je celá řada, a lze je rozdělit do

dvou skupin, a to na vnitřní a vnější.

Z vnitřních faktorů, které přímo zasahují do reprodukce, byla analyzována

problematika kondice prasnic, kdy bylo zjišťováno, kolik prasnic a prasniček je

v určitém stupni kondice a jak kondice ovlivňuje plodnost, resp. rychlost nástupu

plnohodnotné říje po porodu, počet ovulovaných vajíček a z toho vyplívající počet

narozených selat. Dále věk prasnic, jeho porovnání s doporučeným stavem a

posouzení stávajícího stavu u zkoumané skupiny prasnic. V tomto případě byl využit

věkový průměr, resp. počet vrhů všech prasnic ve stádě – tj. z 538 ks. K tomuto

ukazateli je připojen i graf, ve kterém je řešena závislost počtu mrtvě narozených

selat na pořadí vrhu, kde je zřejmá provázanost mezi věkem prasnice, velikostí vrhu

a počtem mrtvě narozených selat. Ze zdravotní problematiky byla věnována

pozornost důvodům vyřazování z chovu, jaké množství prasnic bylo vyřazeno a

z jakého důvodu. Neméně důležitým problémem je plemenná příslušnost prasat,

ať už z důvodu reprodukce a s ní spojené možnosti získávání spermatu na

připouštění či specifické růstové a produkční schopnosti každého plemene.

Sledované vnější faktory, které mají přímý účinek, jsou zastoupeny živinovým

složením krmiva, jehož má základní funkcí je využití genetického potenciálu prasnic

a prasniček. Tento údaj byl poskytnut firmou, která vyrábí a zásobuje sledovaný

podnik krmivy. Roční období, u něhož je sledován přímý vliv na plodnost.

3.2 Použité metody

Byla použita přímá konzultace s chovateli, z níž byla možnost získání informací

pouze od podniku Agropig CZ s.r.o.

K práci byly zpracovány materiály z programu PigMatic (tabulky), statistické

výstupy, zpracované z dat tohoto programu a vlastní pozorování přímo v provozu.

Pozorovány byly tyto ukazatele
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- zastoupení plemen prasat: do tabulky zpracovány údaje Českého

statistického úřadu, kde byla dostupná pouze data o chovech určených ke šlechtění

a chovech nukleových.

- živinové složení krmné směsi: živiny potřebné pro správnou výživu všech

skupin prasat, které vyžadují krmení kompletní krmnou směsí. Výroba těchto směsí

je řízena Předpisem č. 356/2008 Sb. Vyhláška, kterou se provádí zákon č. 91/1996

Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů.

- důvody vyřazování prasnic a prasniček: graf zpracován z podkladů podniku

Agropig CZ s.r.o. Graf

- věkové složení stáda prasnic:

- vliv ročního období na plodnost prasnic:

- kondice prasnic: kondici lze určit pomocí několika metodik. Používají se

metody subjektivní (pětibodové stupnice pro hodnocení výživného stavu prasnic,

čtyřbodové německé metody hodnocení) a objektivní (kontrola ztrát živé hmotnosti

porodem během laktace, měření výšky hřbetního tuku, poměrem naskenovaného

MLLT a výšky tukového krytí)

3.3 Zpracování dat

Data jsou zpracovávána klasickými výpočty - statistickými operacemi – výpočty

procentuálního zastoupení, průměrný počet výskytu znaku, atd. a zpracovány do

tabulek a grafů pomocí počítačových programů.

Zpracování dat bylo provedeno buď z počtu celého stáda, nebo u

reprezentativního vzorku (využití reprezentativního vzorku stáda jsem využila u

zpracování takových dat, u kterých nebylo možné je zpracovat u celého stáda např. u

posouzení kondice).

Tab. č.12: Struktura stáda podniku AGROPIG CZ

počet %

Prasničky 104 16

nezapuštěné 10 10

zapuštěné 94 90

Prasnice 538 84
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Nezapuštěné 37 7

Zapuštěné 429 80

Kojící 72 13
