Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Reprodukce jako intezifikační faktor chovu prasat
Student: Bc. Hana Trojáková
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
Oponent: doc. Ing. Jan Pulkrábek, CSc.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i. Praha Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Při obhajobě by bylo vhodné upřesnit schéma sledování s důrazem na počet hodnocených jedinců i v dílčích skupinách. Výsledky jsou uváděny v procentech, a tak je obtížné posoudit variabilitu, dále rozdíl z hlediska statistické průkaznosti apod.

Vzhledem k tomu, že ukazatelé reprodukce, výkrmnosti a jatečné hodnoty se komplexně podílejí na ekonomice chovu prasat považují za důležité, aby při obhajobě diplomantka podrobněji uvedla výchozí principy šlechtění a hybridizace prasat.

Další doplňující otázky: 1) Jaké byly příčiny mortality selat do odstavu?

2) Jak byl sledován zdravotní stav a jaká byla jeho úroveň?

Některé nepřesnosti jsem v předložené práci označil tužkou.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9. května 2014

Podpis oponenta

Jan Pulkrábek